UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studii a žurnalistiky

KATEDRA MEDÁLNÍ STUDIÍ

D I P L O M O V Á P R Á C E

Téma:

Obraz la t inskoamerických zemí v denících

M l a d á fronta Dnes a Právo

V e d o u c í d ip lomové práce: PhDr.Toináš T r a m p o t a

D i p l o m a n t k a : Olinda Veronica Macias H u a n c a

Školní rok: 2005

Prohlašují, že svou diplomovou práci vypracovala samostatně s požitím pramenů

uvedených v bibliografii.

V Praze dne 16. ledna 2006

Olinda Veronica Macias Huanca

Děkuji PhDr. Tomáš Trampota, za vedení této práce, dále za jeho ochotnost, obětavost

a drahé rady.

Jlinda Veronica Macias Huanca
nstituto komunikačních studií a žurnalistiky
vatcdra mediálních studií

Teze diplomové práce

Váze v práce

' )hraz latinskoamerických zemí v denících Mladá fronta Dnes a Právo

Nákladní hypotéza:
Vlasová média jsou institucí, jejímž prostřednictvím si utváříme významnou část vlastních představ
> oblastech a jevech, se kterými nemáme bezprostřední zkušenost. Pro velkou část občanů České
-epubliky jsou média hlavním zdrojem informací o zemích jižní Ameriky. Při uplatňování
zpravodajských hodnot, kdy tyto státy nejsou českými médii vnímány jako předmět hlavního zájmu,
iravděpodobně dochází k stereotypnímu zobrazování. Informace o zemích Jižní Ameriky se stávají
součástí mediálních obsahů především ve spojitosti s negativními událostmi. Záměrem mé
liplomové práce je podrobit mediální obraz vybraných států; Mexika, Brazílie a Kolumbie,
luk ladnější analýze, popsat témata, o nichž se zprávy z těchto oblastí do českých deníků dostávají, a
'jistit, jaké informace jsou o těchto zemích.

Metoda práce:
íběer a syntéza informací o charakteru a geopolitické situaci vybraných latinskoamerických zemí.
/ýběer zpráv týkajících se Brazílie, Mexika a Kolumbie publikovaných v Mladě frontě Dnes a
»rávu za časové období let 2000 až 2003. Zpracování výbraného vzorku pomocí kvantitativní a
ibsahové analýzy. Interpretace výsledků a uvedení příkladů zobrazování.

' ředpokládaná s t ruk tura diplomové práce:
Jvod
TEORETICKÁ ČÁST
. Latinskoamerické státy: Brazílie, Mexiko, Kolumbie

1.1 Charakteristika vybraných zemí
1.2 Brazílie
1.3 Mexiko
1.4 Kolumbie

. Charakteristika zdrojů
2.1 Mladá fronta DNES
2.2 Právo

. Kvalitativní výzkumné techniky

. Kvantitativní výzkumné techniky
4.1 Teorie metody a aplikace kvantitativní obsahové analýzy

SEKUNDÁRNÍ ANALÝZA DAT
. Aplikace kvantitativní obsahové analýzy

5.1 Struktura mediální obsahů
5.2 Mediální obsahy s negativními charakterem
5.3 Žánrová struktura příspěvků
5.4 Analýza výsledků a jejch interpretace

. Závěr

í v a a x u w v r u

U s i d U L e c f U p W ^ / v

i l i { { . o c

Základní l i te ra tura :

ALAC: Asociación Latinoamerica de Comunicación
FELAFACS: Federeación lationamerica de facultades de comunicaciórfsocial
EFE: Anuario iberoamericano, fundación EFE, Madris 2001
SZCHULS, W a kol.: Analýza obsahu mediálních sdělení, centrum mediálních studií,
Karolinům,Praha 1998
DeFLEUR, ML. BALLOVÁ-ROKEACFTOVÁ.S.: Teorie masové komunikace. Praha: Karolinum,
1996
KUNCZIK, M.: Základy masové komunikace. Praha: Karolinum, 1995
McQUAIL, D.: Úvod do teorie masové komunikace. Praha: Karolinum, 1999
VYSEKALOVÁ,.!.: Obsahová analýza. Mospra, Brno 1993
ŠUBRT, J. a kol.: Kapitoly se sociologie veřejného mínění - teorie avýzkum, Karolinum. Praha,
1998
MLADÁ FRONTA DNES: Ročníků 2000-2003
PRÁVO: ročníků 2000-2003

Praha

Konzultant: Ph*Ďr. Tomáš T r a m p o t a

Olinčia Váíonica Macias Huanca

O B S A H

Úvod I
1. Latinskoaerické státy 3

1.1 Mexiko 5
1.2 Brazílie g
1.3 Kolumbie 9
1.4 Chile . . . . . . . . . . . ' . " 3 . 3 . ' . ' . ' " ' " ' ' " 11
1.5 Peru 13

2. Funkce médií ve společnosti 15
2.1 Výmezení pojmu stereotyp 15
2.2 Mediální obsahy s negativní charakterem 18

3. Obsahová analýza 23
4. Kvantitativní obsahová analýza 27
5. Charakteristika zdrojů 31

5.1 Mladá fronta Dnes 31
5.2 Právo 31

6. Aplikace kvantitativní obsahové analýzy 33
7. Analýza Latinskoamerické státy 40

7.1 Analýza deníku 41
7.2 Obraz konkrétních zemí 44
7.3 Tematika napsaných článků 53
7.3.1 Analýza hlavních aktéru článků 56
7.4 Analýza článku podle stran 58
7.5 Analýza článku dle data 60
7.6 Autorství poskytnutých článků 62
7.7 Fotografie a její vyznám 65
7.8 Osobnosti 68

8. Závěr 71
8.1 Summary 74

9. Literatura 77

Příloha č. 1 : Statistické údaje dané zemí i
Příloha č. 2 : Kódovací kniha ix
Příloha č. 3 : Nejdůležítější událostí v letech 2000-2003 xi
Příloha č. 4 : Zpráv (Mladá fronta Dnes a Práva) xx

ÚVOD

Média dnes hrají významnou úlohu při formování názoru svých čtenářů na

oblasti a jevy, s nimiž nemají bezprostřední zkušenost. Tak je tomu právě i

s hodnocením zemí Latinské Ameriky českými občany. Pro většinu z nich

jsou patrně jediným zdrojem informací o tomto poměrně vzdáleném

regionu. Odlišné politické, ekonomické i sociální klima těchto zemí je

příčinou zrůzněného obrazu, který je českými médii prezentován.

Latinská Amerika je subkontinentem s obrovskými sociálními rozdíly,

úrodnou půdou, na níž se snadno uchycují nejrůznější ideologie, územím s

historií bohatou na nejrůznější uzurpátory a případy odporu proti centrální

moci jako takové. Navíc se jedná o subkontinent ležící v blízkosti nejsilnější

světové mocnosti. V médiích však bývá připomínán především ve spojitosti

s negativními událostmi. Mediální obraz jednotlivých států má však přeci jen

své odlišnosti a zvláštnosti, způsobené rozdílnou historií, kulturou,

hospodářstvím, politikou, mentalitou i náboženstvím.

Tato diplomová práce si klade za cíl prostudovat vnitřní situaci

v jednotlivých státech Latinské Ameriky (konkrétně se bude jednat o

Mexiko, Brazílii, Kolumbii, Chile a Peru.) se zaměřením na významné

faktory, které tuto situaci ovlivnily. V druhé části pak budeme sledovat, jak

bylo o těchto zemích referováno v českých denících. Jako studijní materiál

byl zvolen soubor článků z období let 2000-2003 otištěných ve dvou

významných celonárodních denících, Mladé frontě Dnes a Právu. Tyto

články byly studovány pomocí metody obsahové analýzy, což je

kvantitativní výzkumná metoda vhodná pro systematický a

intersubjektivně ověřitelný popis komunikačních obsahů.

Na základě rozboru jednotlivých článků se v rámci této práce budeme

snažit představit obraz jednotlivých států, tak jak jej prezentovaly svým

čtenářům oba deníky, a porovnat tento obraz se skutečností. Zajímat nás
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bude i to, o které zemi píší zvolené deníky nejčastěji a v jakých

souvislostech je vůbec tento subkontinent připomínán, kterým tématům

dávají oba deníky přednost a v neposlední řadě i to, z jakých zdrojů čerpají

novináři své zprávy.

V první části práce se budeme věnovat uvedení do problematiky

latinskoamerických zemí s kratším popisem každé ze zkoumaných států a

podrobněji popíšeme základní rozdíly mezi kvantitativními a

kvalitativními výzkumnými metodami, které je možné aplikovat

v mediálních studiích. Zvláštní pozornost věnujeme zejména kvantitativní

obsahové analýze.


[…]

fordu , j e popul i s ia a j e h o ekono-

není co

Demonstrant v peruánské Limě házíkameny na policejní vůz s vodním
Ume po nedělním druhém kole prezidentských voleb
micky program, jak konstatuji
nezávislí pozorovatelé, se příliš
neliší od Fu j imor iho . Je však
Indián a tu io skutečnost umí
dobře prodat . Jeho plusem je, že
není ani zkorumpovaný , ani se
nebralří s armádou. Umí i zmobi

iizovat své přívržence a potě, co
odmítl kandidovat ve druhém
kole, stal se přes noc "obětí dikta-
tury".

Po volbách Limu a další města
pohlt i lo nási l í . V Limě páchl
s lzný plyn a do ulic vyjela vodní
děla. "Jdu zemřít za peruánskou

demokracii." konstatoval jeden
mladík v davu. zatímco se pro-
díral k náměstí přes zápach a
mlhu slzného plynu. Pokud se
vášně neuklidni, zemřít nebude
pro něj tak lěžké. Otázkou však
je, zda to bude "za demokracii"

Fujimon je u moci už deset let.
Během nich, jak uvádí opozice,
se do vězeni doslaly lišíce nevin-
ných lidí, obviněných ze spolu-
práce se Světlou stezkou a jinými
levičáky. Ti, kteří Fuj imoriho
podporují, tvrdí, že díky němu se

dělem Střely j policii nailedovaty v
FOTO: C l K £ ř »

| stabilizovalo hospodářství i byly
zl ikvidovány l e r o m u c k é tku-
piny. Ekonomie le i labilizovila
pro peruánské podniky, nikoli

I pro velkou č ís l Peniánců. kleřl
dosud žijí v krajní bídě

V noci na včerejSek se v L imí
opěl bojovalo, zalimco televizní
stanice vysílily milostné senily
Fuj imon ledy vyhrál volby, ale
jak ivrdl Toledo: "Boj pokra-
čuje."

A N D R É V L T C H E K

V dějinách diktatur
je Chile poznámkou

T o m á š Klvaňa

Starý muž Augusto Pinochel
Ugarte . generál ve výsluž-
bě a bývalý chilský prezi-

dent . odpoč ívá na venkovském
sidle j i h o z á p a d n ě od Santiaga.
Čeká na výrok odvolacího soudu,
zda bude muset čelit soudnímu
procesu . Soudce Guzmán ho chce
učinil odpovědným za "Karavanu
smrt i" . Výs ledkem léto vojenské
a k c e po generá lově převralu v
září 1973 bylo 73 mrtvých nebo
zmize lých Čhilanu. Podle soudce
m á generál na svědomí 55 zabití
a 18 únosů. Santiagskv odvolací
soud obvinění pozastavil a : těch-
to dnech si vyslechne obě strany.
Zas louží si Pinochel potrestáni?

A n o . a lo i přes podstamé poleh-
čuj íc í okolnosti .

N a v z d o r y účelové nenávist i
amer ické a západoevropské levi-
ce . pro kterou j e Pinochel krva-
vým \ t a h e m , j e * dějinách dikta-
tur. kde kapi loh psal; mistři geno-
cid M a o . Stalin. Pol Pot a Hitler,
ta P i n o c h e i o v a nepatrnou po-
známkou pod čarou Jeho vládu
měla pololegální charaktci (je-li
něco lakového možné j a těšila se
popular i tě občanu, u nichž zabra-

I la nedokazatelná teze. že generál
I zachránil zemi před komunislic-
! kou dekadencí. Salvador Allende
i byl ostatně marxista, favont u so-
! vělského dvora, a jeho ekonomic-
j ká politika se zdála směřoval do
I chozrasčotnich krysích děr.

Proti pouhé možnosti
Allendova komunistic-

kého úpadku v roce
1973 stojíPinochetovi

opravdoví mučení,
mrtví a zmizelí

Chile se po Pinochetově převra-
tu hospodářsky vzchopilo a už v
letech 1976-1979 zažilo boom V
osmdesátých letech přečkala chil-
ská ekonomika tříletou recesi, vlá-
da udržela nízkou inflaci a rozutn-
nv ekonomický růst. Ústavou z
roku 19S1 si Pinochel prosadil
další, osmiletý prezidentský tei-
mín, v jehož závěru se podvolil re-
ferendu. Když mu občané pomě-
rem hlasů 55:43 odmítli prodlou-
žil mandát, vzdal se moci a umož-
nil návrat demokracie Zanechal
zemi v lepším slávu, než v jakém

ji ovládl Jestliže si nějaka učebni-
ce bude žádal příklad, kterak jed- !
na diktatura porazila jmou k bu-
doucímu prospěchu většiny. Clu- i
le sedmdesátých a osmdesátých
let je hlavním kandidátem

Jenže ani tylo klady nemohou
zpochybnit Pinochelovu politic-
kou a možná i irestni odpověd-
nost za zločiny, klert má jeho vlá-

' da na svědomí Prou možnosti Al-
lendova komunistického úpadku ;

I v roce 1973 stojí Pinochetovi !
opravdoví mučeni, mrtví a zmize-
lí. 130 000 politických vězňů v le
těch 1973-1976 a Iři tisíce mrt-
vých nebo zmizelých, které režim
považoval za politické oponent)

Generál se k Jisté odpovědnosti
za akce armád} přiznal Měl sc
přihlásit k ličlu za celý režim Po-
kud poukazuje na jeho úspěchy,
nemůže se schovával před jeho ;
stinnými stránkami A rozhod- '
nc-h se k lomu chilská justice,
měl by pfijmoul její uesi

Nejvhodněji! by bylo symbolu -
ké potrestáni, zohledňující hislo-
ni. aeneiálovu staří a národní smí-
řenu na kterém se Chilaní v ruce
1990 domluvili Vždyt jeho po
trestání neda za piavdu blouzněni .
marxistické levi te