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Předkládaná diplomová práce na téma O braz latinskoam erických zem í v denících M ladá
fronta Dnes a Právo sestává ze sedmi základnách částí. V první části následující po Úvodu
se autorka zabývá jednotlivými zeměmi latinské Ameriky (Mexika, Brazílie, Kolumbie, Chile
a Peru) a uvádí jejich stručnou charakteristiku. Ve druhé části se zabývá funkcí médií ve
společnosti a rozebírá problematiku stereotypu. Třetí část textu je věnována problematice
obsahové analýzy a navazuje na ni charakteristika metody kvantitativní obsahové analýzy.
Pátý oddíl textu se zaměřuje na stručný popis zkoumaných deníků; deníku Mladá fronta Dnes
a Právo. Následuje Aplikace kvantitativní obsahové analýzy a prezentace výsledků analýzy
obrazu jednotlivých zemí. Celý text je poté zarámován Závěrem.

Diplomová práce je jasně strukturovaná a jednotlivé části na sebe logicky navazují. Po
formální stránce je práce zpracovaná pečlivě.

V úvodu autorka tvrdí, že si klade za cíl prostudovat vnitřní situaci v jednotlivých státech
Latinské Ameriky, tato formulace zní ale poněkud hyperbolicky, protože v kapitole věnované
popisu zkoumaných zemí diplomantka prezentuje spíše jen velmi stručnou charakteristiku
jednotlivých států.

V některých pasážích textu diplomantka bohužel neuvádí řádné odkazy na zdrojovou
literaturu. Děje se tak například na str. 15, když poukazuje na myšlenky Dennise McQuaila.
Podobně nedokládá na stejné straně tvrzení, že „Noviny jsou považovány za archetyp i
prototyp všech moderních masových médií... Tento nešvar se bohužel opakuje i na dalších
místech dále v textu (např. na str. 23).

Ve výzkumné části autorka sleduje, jak často a v jakém tématickém kontextu informovaly
deníky Mladá fronta Dnes a Právo o vybraných zemích latinské Ameriky. Diplomantka
výzkumem jasně demonstruje, že umí pracovat s kvantitativní obsahovou analýzou a je si
vědoma jejich mechanismů. Prezentuje zajímavé výsledky o četnosti informování o
jednotlivých zemích. Škoda jen, že u stanovení sledovaných proměnných byla autorka možná
až příliš úsporná.

Ačkoliv jsem měl (shodou okolností) možnost poznat styl práce autorky až v konečném stádiu
diplomové práce, její přístup mohu označit za zodpovědný. Při srovnání předkládané práce

s předchozím textem, který již jednou (neúspěšně) aspiroval na obhajobu v rámci státní
závěrečné zkoušky, je znatelný kvalitativní posun textu.

Předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento útvar a rád ji doporučuji
k obhajobě v rámci závěrečné státní zkoušky. Navrhuji hodnotit stupněm velm i dobře.